

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số trên địa bàn xã Phú Ninh

Căn cứ Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 09/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc huy động nguồn lực, thực hiện các giải pháp bảo đảm tốt hơn các quyền cơ bản của người cao tuổi;

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

UBND xã Phú Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cụ thể hóa các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 35/CT-TTg và Kế hoạch số 72/KH-UBND; nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò người cao tuổi (NCT).

Chủ động thích ứng với quá trình già hóa dân số; bảo đảm NCT được chăm sóc toàn diện, sống vui, sống khỏe, sống có ích.

Gắn công tác NCT với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững tại địa phương.

2. Yêu cầu:

Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế của xã.

Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, gia đình và cộng đồng.

Huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội hóa.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức

Tuyên truyền sâu rộng các chính sách, pháp luật về NCT, đặc biệt là vận động người dân ở độ tuổi trung niên, lao động tự do tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) để chuẩn bị tích lũy cho tuổi già.

Đa dạng hóa hình thức truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh xã, các buổi sinh hoạt tổ đoàn kết, và mạng xã hội (Trang tin điện tử của xã) để phù hợp với từng đối tượng.

2. Chăm sóc sức khỏe và phát triển các mô hình hỗ trợ

Phối hợp với Trạm Y tế xã nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu, phục hồi chức năng và quản lý sức khỏe định kỳ cho NCT tại cộng đồng.

Khuyến khích phát triển mô hình chăm sóc NCT ban ngày (theo hướng "sáng đi, tối về") tại các nhà sinh hoạt cộng đồng thôn.

Củng cố và nhân rộng các Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau, Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với sức khỏe của NCT địa phương.

3. Rà soát, sử dụng cơ sở vật chất phục vụ NCT

Thực hiện rà soát các trụ sở, cơ sở vật chất dôi dư trên địa bàn xã để đề xuất chuyển đổi công năng thành nơi sinh hoạt, vui chơi hoặc trung tâm chăm sóc ban ngày cho NCT.

Ưu tiên cải tạo các điểm sinh hoạt cộng đồng đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, thuận tiện cho NCT tiếp cận.

4. Thực hiện chính sách an sinh xã hội và hỗ trợ nhà ở

Rà soát, lập danh sách NCT thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo để kịp thời triển khai các chính sách hỗ trợ nhà ở phòng, tránh bão, lũ theo quy định.

Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp xã hội và bảo trợ xã hội cho NCT trên địa bàn xã.

5. Phát huy vai trò NCT và phát triển "Kinh tế bạc"

Tổ chức tốt phong trào "NCT trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" hằng năm gắn với xây dựng nông thôn mới,.

Tạo điều kiện để NCT có kinh nghiệm, sức khỏe tiếp tục tham gia các hoạt động xã hội, khởi nghiệp hoặc chuyển đổi số phù hợp với khả năng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được bố trí từ ngân sách xã theo phân cấp, lồng ghép vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội hằng năm.

Tích cực vận động nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn để hỗ trợ các hoạt động của Hội NCT xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Người cao tuổi xã:

Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể vận động hội viên tham gia các phong trào; quản lý và phát triển các Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau.

Phát huy vai trò của NCT trong việc tham gia lao động sản xuất, xây dựng đời sống văn hóa và hệ thống chính trị tại địa phương.

2. Trạm Y tế xã:

Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ quản lý sức khỏe điện tử cho NCT.

Tăng cường tư vấn phòng các bệnh không lây nhiễm, tổ chức các dịch vụ chăm sóc dài hạn tại nơi cư trú cho NCT.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội:

Tham mưu lồng ghép các nhiệm vụ vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội chung của xã.

Thực hiện chi trả trợ cấp đúng, đủ, kịp thời; chủ trì công tác tuyên truyền về BHXH, BHYT để người dân chuẩn bị cho tuổi già.

4. Phòng kinh tế:

Tham mưu UBND xã lồng ghép nguồn kinh phí công tác NCT vào chương trình Nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và OCOP.

Rà soát, đề xuất phương án chuyển đổi công năng các cơ sở vật chất dôi dư phục vụ sinh hoạt cho NCT.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác người cao tuổi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định, tạo sự lan tỏa tích cực, sâu rộng trong toàn xã hội.

6. Các Trưởng thôn:

Trực tiếp rà soát đối tượng, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của NCT và quản lý việc sử dụng nhà sinh hoạt cộng đồng cho các hoạt động của NCT.

UBND xã Phú Ninh yêu cầu các Phòng, Ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Đà Nẵng (b/c);
- Sở Y tế thành phố Đà Nẵng (b/c);
- TV. Đảng ủy; TT.HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Nam

thanhntl-27/03/2026 07:15:54-thanhntl-thanhntl-thanhntl